
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 40 del 16/03/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 10 marzo 2011, n. 172
 
Avviso Pubblico “Azioni di sistema a favore dell’associazionismo familiare - anno 2009”. Linea di
Intervento II - Consumo critico e solidale - Approvazione Graduatoria.
 
 
 
 Il giorno 10/03/2011, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di benessere Sociale e pari opportunità,
Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
D.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
 visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
 vista la L.R. 4 febbraio 1996, n. 29 - art. 5;
 
 richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.06.1998, n. 3261;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1810 del 04.08.2010 di riassegnazione dell’incarico di
Dirigente ad interim del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità alla dott. ssa
Antonella Bisceglia;
 
 vista la determinazione del Direttore dell’Area n. 5 del 16/09/2009 di nomina del dirigente dell’Ufficio
Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità;
 
 richiamato il proprio atto del 04/04/2008 n. 232 ad oggetto: “Atto dirigenziale n. 001 del 12/08/1998
avente ad oggetto: “L.R. 04/02/1997, n. 7 a art. 6 - Istituzione albo regionale per la pubblicazione dei
provvedimenti dirigenziali”. Modifica e integrazione.”;
 
 considerato che con deliberazione di Giunta Regionale n. 2498 del 15.12.2009 è stato approvato
l’Avviso Pubblico “Azioni di sistema a favore dell’associazionismo familiare - anno 2009” con nuovi
obiettivi prioritari, in ragione della natura del fabbisogno di intervento rilevata attraverso il precedente
avviso pubblico (anno 2008), nonché della attuale congiuntura economica per sostenere e rafforzare
l’associazionismo familiare pugliese;
 

1



 considerato che tale Avviso ha previsto le seguenti linee di intervento:
• Linea I - Le banche del tempo - Finanziamento complessivo euro 300.000,00
• Linea II - Consumo critico e solidale - Finanziamento complessivo euro 360.000,00
• Linea III - Information technology per l’inclusione sociale - Finanziamento complessivo euro
2.400.000,00
• Linea IV - Volontariato di impresa -Finanziamento complessivo di euro 300.000,00
 
 considerato che con atto dirigenziale n. 812 del 23.12.2009 è stato, fra l’altro, determinato:
• di disporre la pubblicazione del predetto Avviso pubblico “Azioni di sistema a favore
dell’associazionismo familiare -anno 2009” sul B.U.R.P.;
• di impegnare la somma di euro 3.360.000,00 sul capitolo 784025 U.P.B. 5.2.1 - risorse vincolate, da
destinare al finanziamento dei progetti a favore dell’associazionismo familiare anno 2009, afferenti le
predette quattro linee di intervento;
 
 considerato che con atto dirigenziale n. 623 del 14/09/2010 e s.m.i., si è provveduto alla nomina della
Commissione di valutazione secondo quanto previsto all’art. 8 comma 3 del citato Avviso pubblico;
 
 preso atto dei verbali redatti dalla Commissione di valutazione dai quali si evince che:
1. in esito alla pubblicazione del citato Avviso pubblico sono pervenute complessivamente n. 160
proposte progettuali afferenti le predette quattro Linee di intervento;
2. a seguito dell’attività di verifica, da parte del responsabile del procedimento, dell’ammissibilità formale
delle proposte, sono state ritenute ammissibili alla valutazione di merito n. 148 istanze, mentre sono
state escluse dalla valutazione n. 12 istanze per le motivazioni riportate nei verbali;
3. a seguito della successiva valutazione operata dalla predetta Commissione sono stati prodotti n. 4
elenchi riportanti i punteggi attribuiti per ciascuna linea di intervento;
 
 considerato che l’art. 9 dell’Avviso stabilisce che sulla base dei punteggi risultanti dalla attività di
valutazione della Commissione saranno formulate quattro graduatorie per ciascuna linea di intervento
da approvarsi con determinazione dirigenziale;
 
 considerato che per quanto concerne la Linea di Intervento II - Consumo critico e solidale:
a) sono pervenute n. 25 proposte progettuali di cui n. 4 sono state escluse dalla valutazione, ai sensi
dell’art. 8, comma 2 dell’Avviso indicate nell’Allegato 2) al presente provvedimento;
b) sono state valutate complessivamente n. 21 istanze e tutte hanno ottenuto un punteggio pari o
superiore a 60/100 come risulta dall’Allegato 1) al presente provvedimento;
 
 considerato che la dotazione finanziaria prevista per la Linea di Intervento I è pari ad euro 360.000,00
per un tetto massimo finanziabile per progetto pari ad euro 30.000,00, risultano, pertanto, finanziabili i
progetti degli Organismi di cui al punto 3. dell’art. 3 dell’Avviso quali Soggetti proponenti, indicati
nell’Allegato 1) dal numerati dal n. 1 al n. 12;
 
 ritenuto di dover provvedere all’approvazione della “Graduatoria dei progetti relativi alla Linea di
Intervento II - Consumo critico e solidale, presentati dai Soggetti proponenti di cui all’Allegato 1) al
presente provvedimento, ammessi al finanziamento con un punteggio minimo di 60/100, per l’importo
complessivo di euro 357.749, 67.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E S.M.I.:
 Il presente provvedimento ha natura meramente organizzativa e, pertanto, non comporta alcun
mutamento qualitativo di natura o di spesa a carico del bilancio regionale ed è escluso ogni ulteriore

2



onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio
regionale.
 
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in premessa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di approvare la “Graduatoria dei progetti afferenti la Linea di Intervento II “Consumo critico e solidale”
indicati nell’Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativa
all’Avviso pubblico di cui al predetto atto dirigenziale n. 812/2009;
 
- di prendere atto dell’elenco delle proposte progettuali escluse di cui all’Allegato 2) al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
- di dare atto che all’erogazione del contributo si provvederà con atti successivi, secondo la predetta
graduatoria, nei limiti dello stanziamento all’uopo destinato con la richiamata deliberazione di Giunta
Regionale n. 2498 del 15/12/2009 e che i soggetti beneficiari saranno chiamati a sottoscrivere apposito
disciplinare;
 
- di dare atto che la predetta graduatoria manterrà la validità per 12 mesi dall’approvazione;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
(B.U.R.P.)
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Politiche per le Persone e le
Famiglie e le Pari Opportunità del Servizio.
 Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, si compone di n. 05 pagine oltre a n. 03 pagine
degli allegati ed è esecutivo.
 
La Dirigente
Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
D.ssa Antonella Bisceglia

3


